

بنجد هر کودک به نشانه شکر، بنجد خدا است

پیشینه گروه کودکان مشهد در گفتگو با استاد ارجمند؛
جناب آقای دکتر عبدالعلی خوارزمی

پزشکی مشهد (حدود سی سال)، عضو هیئت متحنه بورد کودکان ایران از پانزده سال پیش تا کنون و قائم مقام انجمن علمی پزشکان کودکان خراسان هستند. جناب دکتر خوارزمی به عنوان پیشکسوت و فرهیخته عرصه سلامت و بهداشت کشور در سال ۱۳۸۴ و پزشک نمونه اطفال توسط انجمن کودکان ایران در سال ۱۳۹۱ معرفی شدند. همچنین، در جشنواره یلدا سال ۱۳۹۵ بالاترین نشان افتخار For Distinguished Teaching, Ethical and Social Responsibility Research in Medical Sciences را به عنوان پزشک برگزیده دریافت کرد. ایشان بنیانگذار و دبیر چهار جشنواره علمی-تحقیقاتی کودکان سرور با عنوان "کودک و آینده: امیدها و چالش‌ها" هستند که یکی از ثمرات این جشنواره‌ها شناساندن بیشتر گروه کودکان، در ایران و جوامع بین‌المللی بود. استاد ارجمند؛ جناب آقای دکتر خوارزمی، علاوه بر مسئولیت‌ها و فعالیت‌های اجرایی، در حوزه پژوهشی نیز فعالیت دارند و تاکنون تعداد زیادی مقاله علمی در نشریات و همایش‌های معتبر خارجی و داخلی به چاپ رسانده‌اند. همچنین، تألیف، ترجمه و گردآوری ۱۹ کتاب علمی در رشته کودکان از دیگر دستاوردهای ایشان است.

دکتر عبدالعلی خوارزمی در مهرماه سال ۱۳۲۵، مصادف با میلاد امام هشتم (ع)، در محله پشت باغ نادری مشهد متولد شد. دوره ابتدایی را تا سال سوم در دبستان بهار میدان شهدا شهر مشهد گذراند. سال سوم تا ششم ابتدایی را در مدرسه دیانت سعدآباد، سال اول و دوم دبیرستان را در دبیرستان خسروی و سال سوم را در دبیرستان ابومسلم شهر مشهد تحصیل کرد. دوره دوم دبیرستان را با کسب مقام شاگرد اولی در دبیرستان رضا به پایان رساند. در سال ۱۳۵۲ موفق به اخذ مدرک دکتری عمومی از دانشگاه علوم پزشکی مشهد شد. دوره دستیاری کودکان را در بیمارستان قائم (عج) مشهد و دانشگاه جورج تاون آمریکا گذراند. سپس با مرتبه استادیاری در سال ۱۳۵۸ در دانشگاه علوم پزشکی مشهد استخدام شد. در سال ۱۳۶۳ به مقام دانشیاری و در سال ۱۳۶۹ به مقام استادی ارتقاء یافت. ایشان معاون آموزشی مرکز آموزشی و پژوهشی قائم (عج) مشهد در سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۴، رئیس بیمارستان قائم (عج) مشهد در سال‌های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۱، معاون دانشگاه علوم پزشکی مشهد در سال‌های ۱۳۷۱ و ۱۳۷۲، مدیر گروه کودکان و نوزادان دانشگاه علوم پزشکی مشهد از سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۶، عضو هیئت ممیزه دانشگاه علوم





استاد از دوران تحصیل خود در دانشگاه برایمان بگویید:

ابتدا در دانشگاه شیراز و سپس در دانشگاه علوم پزشکی مشهد در رشته پزشکی قبول شدم. آقایان دکتر مهدی یغمایی، دکتر محمد شاهین‌فر، دکتر محمود حیدریان، دکتر وهاب‌پرتوی، مهندس جواد شهرستانی، دکتر مستقیمی، دکتر منوچهر رادپور و دکتر مهدی‌لطفی اساتید فرهیخته‌ای بودند که در آن دوره در محضرشان کسب علم نمودم. به علت علاقه به کودکان و حضور اساتید گرانقدری همچون دکتر محمدتقی صراف، دکتر ایرج گنجی، دکتر هدایت یغمایی، خانم دکتر نصرت لطفی، دکتر محمود حیدریان و دکتر اخوان رشته کودکان را انتخاب کردم. استاد عالی‌قدر؛ جناب دکتر محمود حیدریان از جمله الگوهای علمی و اخلاقی مؤثر در دوره دانشجویی من بودند. ایشان دارای مدرک فوق تخصص قلب کودکان از کشور آمریکا بودند. پس از اتمام دوره رزیدنتی، در رشته فوق تخصصی خون و انکولوژی کودکان در دانشگاه بوفالو آمریکا پذیرفته شدم لکن در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی با همسرم به تهران بازگشتیم. پس از بازگشت به ایران در گروه کودکان بیمارستان قائم (عج) مشغول به خدمت شدم.

از خانواده و فرزندان خود بگویید:

خانم فاطمه نادمی، همراه و حامی همیشگی زندگی من، دوره کارشناسی ارشد روانشناسی را در دانشگاه واشنگتن شروع کرد. پس از بازگشت به ایران و اقامت در مشهد به منظور تربیت و آموزش فرزندان ادامه تحصیل و شغل را کنار گذاشت و پشتیبان و تسهیل‌گر پیشرفت‌های من و فرزندانمان شد. امیر علی؛ دارای مدرک دکتری توریسم سلامت از دانشگاه فردوسی مشهد، امید علی؛ دکتری مدیریت شهرسازی از کشور انگلیس و استادیار دانشگاه فردوسی مشهد و لیلا کارشناس ارشد ادبیات زبان انگلیسی از دانشگاه استرلینگ است. آقای دکتر علیرضا خوراکیان، دارای دکتری مدیریت از کشور

روش صحیح زندگی خود شاکرم. اگر به گذشته باز می‌گشتم، بار دیگر رشته پزشکی را انتخاب می‌کردم و این‌بار با توانی مضاعف این راه پر از نور و امید را طی می‌کردم.

استاد از پیشینه و پیشرفت‌های گروه کودکان مشهد برایمان بگویید:

بخش کودکان دانشگاه علوم پزشکی مشهد ابتدا در بیمارستان امام رضا (ع) با تعداد محدودی تخت بستری آغاز شد و سپس بخش کودکان بیمارستان قائم (عج) افتتاح گردید. استادان بزرگ و ارجمندی مانند دکتر حسین‌سامی‌راد، دکتر محمدتقی صراف، دکتر محسن ضیائی، دکتر حکیم زرگر، دکتر هدایت یغمایی، دکتر محمود حیدریان، دکتر ایرج گنجی، دکتر محمدهادی امیریان، دکتر نصرت‌لطفی و دکتر کوکب

انگلیس و استادیار دانشگاه فردوسی مشهد، و خانم فائزه حسینی، کارشناس ارشد میکروبیولوژی؛ داماد و عروس خانواده، همگام و همراه همیشگی فرزندان و خانواده من هستند. نوه سه ساله من، امیر کیان، طبیب مخصوص و التیام‌بخش خستگی‌ها و دردهای من است. زندگی خود را مدیون گذشت و همراهی همسرم هستم و خدا را شاکرم که پس از گذشت سال‌ها از دوران تحصیل ایشان، به دلیل علاقه فراوان به علم موفق به کسب مدرک کارشناسی ارشد رشته روانشناسی بالینی از دانشگاه فردوسی مشهد (پردیس بین‌الملل) شدم.

اگر به گذشته برگردید، باز هم پزشکی را انتخاب می‌کنید؟

حضرت دوست را به پاس انتخاب راه و



معاون سعیدی از جمله پایه‌گذاران و پیشکسوتان گروه کودکان مشهد هستند. خانواده محترم عزیزان بنیاد سرور را به نام مادر گرامیشان بنیان نهادند که از ثمرات آن احداث درمانگاه و پلی کلینیک سرور در ملک موروثی این خانواده در منطقه محروم پایین خیابان شهر مشهد بود. لکن احداث این بنا و اهدای آن به دانشگاه علوم پزشکی مشهد پایان فعالیت نبود. به منظور حمایت از کودکان بیمار و تسکین آلام مادران دردمندشان در محل درمانگاه شماره ۲ شالوده بنای بیمارستان فوق تخصصی پایه‌گذاری شد که پس از پایان عملیات ساختمانی به مرکز درمانی فوق تخصصی کودکان سرور- بیمارستان دکتر شیخ نام‌گذاری شد.

این بیمارستان امروز قطب درمان بیماری‌های تخصصی و فوق تخصصی کودکان در شرق کشور می‌باشد که علاوه بر کودکان استان خراسان رضوی و زائرین مرقده مطهر حضرت ثامن‌الحجج (ع) مورد مراجعه بیمارانی از استان‌های مجاور و حتی کشورهای همجوار است. آمار مراجعه کودکان بیمار به این مرکز در شبانه روز به ۱۲۰۰ نفر می‌رسد و حائز اهمیت است که بدانییم ماهیانه ۱۲۰۰ عمل جراحی کوچک و بزرگ توسط پزشکان متخصص و فوق تخصص جراحی انجام می‌شود. رونق علمی بیمارستان دکتر شیخ و مساعدت‌های بنیاد سرور موجب گردید که بستری لازم را برای تربیت دانشجویان فوق تخصصی رشته‌های هماتولوژی، انکولوژی، نفرولوژی کودکان، جراحی کودکان، PICU و بیهوشی کودکان فراهم شود که علاوه بر زبیدنت‌ها، کارورزان و کارآموزان کودکان در این مرکز به تحصیل مشغول هستند. با افتتاح بیمارستان فوق تخصصی اکبر در فروردین ماه ۱۳۹۶ و با احتساب بیمارستان فوق تخصصی شیخ، حدود ۴۰۰ تخت بستری با همت بنیاد سرور به مجموع تخت‌های گروه کودکان اضافه شده است.

به‌علاوه، بازآموزی که اکنون آموزش مداوم نامیده می‌شود یکی از ارکان مهم استمرار و بهبود امور پزشکی برای ادامه مطلوب طبابت می‌باشد. این مهم برای اولین بار قبل از تصویب در مجلس شورای اسلامی در سال ۱۳۶۹، با

راهنمایی استاد محترم جناب آقای دکتر رضا فرید حسینی، همکاری اداره بهداری با مدیریت مرحوم دکتر سید جعفر نقیعی و دبیری اینجانب، دو بازآموزی در سال ۱۳۶۲ با عنوان "بیماری‌های قلب" در ۳۰ مهر الی ۵ آبان‌ماه و "اورژانس‌های اطفال" در ۲۹ بهمن تا ۴ اسفند ماه برگزار شد که مورد استقبال بسیار خوب همکاران عزیز شرکت‌کننده قرار گرفت. در همان سال گنگره عفونی کودکان به دبیری استاد محترم آقای دکتر امیریان برگزار شد. همچنین، تاکنون تعداد زیادی گنگره و سمپوزیوم‌های داخلی و خارجی توسط اعضای فرهیخته گروه کودکان با موفقیت برگزار شده است.

چه خاطرات خوبی از دوران فعالیتتان در بیمارستان قائم (عج) دارید؟

در ابتدای شروع مسئولیت‌م در سال ۱۳۶۸ به عنوان رئیس بیمارستان قائم (عج)، مددکار اجتماعی بیمارستان؛ آقای خاکی، اعلام کردن که نوبت جراحی بیماران ترمیمی و پلاستیک به ۱۵ سال رسیده است. خوشبختانه با مدیریت و برنامه‌ریزی مناسب و با همکاری اساتید ارجمند آقایان دکتر پرویز عامریون، دکتر محمد حسن آموزگار، مرحوم دکتر مسعود سعیدی، دکتر صیادپور، دکتر ماسیس میکائیلیان و دکتر راد و دعوت از مرحوم آقای دکتر نقیعی (متخصص بیهوشی) اغلب این عمل‌ها در اتاق عمل بخش سوختگی به انجام رسیدند و در پایان مسئولیت‌م در بیمارستان قائم (عج) نوبت عمل‌های جراحی پلاستیک، ترمیمی و سوختگی به‌روز شده بود.

ساخت، تجهیز و راه‌اندازی بخش جراحی قلب باز در بیمارستان قائم (عج) در دوران خدمتم در پست ریاست بیمارستان قائم (عج)، با کمک مالی خیرین محترم حاج آقای هشت‌رخانی، حاج آقای آشوری و دیگران، سعی و تلاش زایدالوصف آقای دکتر علی اصغر بلوریان (جراح قلب باز)، حمایت‌های همیشگی جناب آقای دکتر عبدالله بهرامی و همراهی همکاران کادر فنی، اداری و پرستاری یکی دیگر از خاطرات ماندگار است. در اینجا لازم است از همدلی، همکاری و راهنمایی‌های ارزنده استاد محترم جناب آقای دکتر رضا رجیبیان که معاونت آموزشی-پژوهشی بیمارستان قائم (عج) را در آن زمان داشتند، سپاسگزاری کنم.

جناب آقای دکتر چه آرزویی در آینده دارید؟ و سخن پایانی خود را بفرمایید:

سلامت، سعادت و عمری با عزت برای همه اساتید، همکاران و دانشجویان عزیز و سربلندی کودکان سرافراز ایران زمین را از خداوند بلندمرتبه خواستارم و نهایت آرزوی من در این شعر حافظ بیان شده است:
سحر با باد می‌گفتم حدیث آرزومندی
خطاب آمد که واثق شو به الطاف خداوندی
در خاتمه، به منظور تشکر از تمامی اساتید عالی‌مقام و به‌خصوص جناب آقای دکتر صراف و جناب آقای دکتر محمود حیدریان این شعر را تقدیم می‌کنم:
تا نسوزد برنپاید بوی عود
پخته داند کاین سخن با خام نیست